
 

Pagina 1 di 8 
 

Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

   Presente Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del DirigenteGenerale     IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________  
 

Atto soggetto a pubblicazione Ointegrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

21/07/2021

21/07/2021 15:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

UFFICIO GABINETTO DEL PRESIDENTE

10AE202100590

3

Schema di accordo quadro tra la Regione Basilicata e le Società Eni, Shell, Total e Mitsui per l'attuazione del “Progetto  Lucania
Aambiente e Salute - LucAS” - Approvazione

X



  

Pagina 2 di 8 
 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge regionale 17 novembre 2016 

n. 1, modificato ed integrato con legge regionale 18 luglio 2018 n. 1;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 1996, n. 12 s.m.i.“Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 

VISTA la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 31 “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 

73 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge 

Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, 

n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA  la legge regionale 30.12.2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n. 11 “Individuazione degli 

atti di competenza della Giunta”; 

VISTA le deliberazioni della Giunta regionale 2 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – 

Modifiche in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di 

spesa” e 3 maggio 2006 n. 637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: 

Disciplina dell’iter procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta 

regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, come 

modificata dalla D.G.R. 23.04.2008, n. 539; 

VISTA altresì la deliberazione della Giunta Regionale 11 dicembre 2017, n. 1340 “Modifica 

della DGR 539 del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale delle 

determinazioni e delle disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale”; 

VISTA la legge regionale 6 settembre 2001, n. 34 “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge regionale 6 maggio 2021, n. 19, avente ad oggetto “Legge di stabilità 

regionale 2021”; 

VISTA la legge regionale 6 maggio 2021, n. 20, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 524 del 5 agosto 2019 “Conferimento 

incarichi di dirigente generale delle aree istituzionali della presidenza e dei 

dipartimenti della giunta regionale”, individuati e costituiti in forza delle 

deliberazioni n. 689/2015 e 624/2016, successivamente integrati e modificati, e 

corrispondenti all’area delle deleghe conferite con DPGR n. 54/2019; 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 20 ottobre 2020 “Decreto 

di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta 

regionale”; 



  

Pagina 3 di 8 
 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 191 del 10 dicembre 2020 con il 

quale è stato nominato il Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1/2021 recante “Regolamento 

regionale "Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata" – 

Emanazione”;  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 359 del 07/05/2021 “Approvazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 

2021-2023, ai sensi dell'art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 

ss.mm.ii.” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 47 del 16 

maggio 2021;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 360 del 07/05/2021“Approvazione del 

Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, 

comma 10, del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii” pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Basilicata n. 47 del 16 maggio 2021; 

RILEVATO   che la Regione Basilicata:  

a) presenta un sistema ambientale articolato su cui agiscono fattori di pressione 

che ne determinano una complessità, che tracima i naturali confini regionali,  

per la presenza:  

 delle estrazioni petrolifere che interessano la Val d’Agri e la Valle del 

Sauro; 

 della zona industriale di Pisticci Scalo, di Potenza, Tito e Melfi;  

 dei due Siti Industriali d’interesse Nazionale (SIN) dell’area industriale di 

Tito Scalo (PZ) e della Val Basento (MT); 

 dell’esposizione all’amianto, naturale, Tremolite nelle aree del Pollino, e 

artificiale ritrovato nelle 2 aree SIN, Val Basento e Tito Scalo; 

 dell’ eventuale radioattività naturale e del Centro ENEA-Trisaia; 

 di alcuni insediamenti produttivi tra i quali: 

 il termovalorizzatore di Melfi; 

 l’impianto a biomassa della Valle del Mercure; 

 la ferriera di Potenza; 

 i cementifici di Matera e Barile; 

 l’impianto di depurazione di Pisticci zona industriale; 

 i Centri Oli di Viggiano e di Corleto Perticara;  

 di generatori eolici e fotovoltaici; 

b) ritiene di implementare le attenzioni ai potenziali effetti che le attività 

antropiche sopra citate hanno sullo stato di salute della popolazione e 

dell’ambiente, in particolare in quelle aree geografiche interessate da 



  

Pagina 4 di 8 
 

inquinanti naturali o da insediamenti industriali complessi che convivono 

con le restanti attività economiche (e.g. attività zootecniche, agricole etc.); 

RILEVATO ALTRESI’ che per consentire al governo regionale di adottare provvedimenti e 

politiche orientate ed efficienti alla tutela della Salute e dell’Ambiente e per 

un proficuo  intervento di salvaguardia della salute dei cittadini e di tutela 

ambientale è necessaria una valutazione mirata delle azioni da mettere in 

campo che non può prescindere dalla conoscenza e dal monitoraggio 

continuo e puntuale delle matrici ambientali, quali aria, acqua, suolo, oltre 

che da una valutazione attenta degli ecosistemi, e dal controllo costante 

dello stato di salute delle popolazioni residenti; 

CONSIDERATO  che la complessità e la multifattorialità delle relazioni tra ambiente e salute 

richiedono un indispensabile coinvolgimento di competenze 

multidisciplinari, tali da portare a una valutazione integrata degli effetti 

determinati dai fenomeni di rischio per l’ambiente e per la salute umana e 

animale per cui la Regione Basilicata per implementare le attenzioni ai 

potenziali effetti che le attività antropiche hanno sullo stato di salute della 

popolazione e dell’ambiente e per la loro salvaguardia intende sviluppare un 

progetto di ricerca in grado di: 

 attivare un sistema che consenta di migliorare, nel tempo, il livello di 

conoscenza degli impatti e dei rischi sulla componente salute connessi 

alle dinamiche dello stato ambientale di riferimento;  

 individuare le azioni di governance finalizzate al miglioramento e le 

performances di sostenibilità ambientale e di benessere delle 

comunità; 

 valutare, in modo sistematico, l’efficacia degli strumenti di 

governance adottati, includendo i contributi degli stakeholder 

istituzionali (scientifici, tecnici, amministrativi) e sociali (imprese, 

cittadini, associazioni); 

PRESO ATTO CHE: per le finalità di cui sopra  è stato elaborato un progetto preliminare di 

ricerca denominato “LucAS”, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale dello stesso (all. 1) i cui obiettivi prioritari sono: 

 ricognizione degli studi e delle attività sinora condotte relative alla 

valutazione dello stato di salute della popolazione lucana e tracciatura 

di una fotografia dello stato ambientale; 



  

Pagina 5 di 8 
 

 individuazione dei criteri e delle procedure per la stesura delle linee 

guida e procedure da applicare nelle aree regionali in relazione alle 

dinamiche dello stato ambientale; 

 realizzazione di un Polo di Ricerca, “diffuso” sul territorio regionale, e 

di alta Formazione Professionale dotato di aule multimediali, di 

ambulatori specialistici, e di laboratori all’avanguardia tecnico 

scientifica: Clinici, Chimici, Biotecnologici ed Eco-Tossicologici, 

gestiti dalla Regione o dai soggetti terzi dalla stessa individuati; 

 formazione Professionale specialistica sul tema Ambiente e Salute; 

 valutazione (tramite studi epidemiologici/ambientali) dello stato di 

salute di popolazioni esposte a presunta pressione ambientale ed 

implementazione di interventi di prevenzione su target di popolazioni 

mirati anche alla correzione di fattori di rischio modificabili (abitudini 

di vita) e di valutazione della percezione del rischio; 

 miglioramento degli interventi di prevenzione del Sistema Sanitario 

Regionale (SSR) su popolazioni locali in base a quanto rilevato 

sperimentalmente tramite programmi di prevenzione specifici e/o 

miglioramento dell’aderenza di quelli esistenti e che sono strettamente 

correlati agli ambiti definiti dal Progetto LucAS. 

CONSIDERATO  che il progetto preliminare LuCAS è stato condiviso con le società 

petrolifere, che hanno  i propri insediamenti produttivi nella Regione 

Basilicata, in particolare Eni e Shell nella Val d’Agri e Total, Shell e 

Mitsui nella Valle del Sauro, che intendono contribuire fattivamente alla 

promozione della qualità della vita, allo sviluppo socio-economico delle 

comunità in cui operano e alla formazione di capitale umano e capacità 

locali e per l’effetto al cofinanziamento del progetto medesimo; 

CONSIDERATO  che per la realizzazione del progetto è necessario che le parti sopra 

indicate, nello specifico Regione Basilicata da una parte e Eni, Shell, Total 

e Mitsui disciplinino i loro rapporti rectius azioni ed attività e i loro 

intendi; 

DATO ATTO  che le parti, nello specifico la Regione con la redazione del progetto 

preliminare LucAS e le società sopra citate con la condivisione del 

medesimo e la volontà al cofinanziamento hanno già tradotto i loro intenti 

in atti concreti per cui è necessario che  i  loro rapporti siano disciplinati 

mediante un Accordo quadro, che per  sua  natura è atto con il quale le 



  

Pagina 6 di 8 
 

parti ( pubbliche e private) instaurano una forma stabile di collaborazione 

per la realizzazione di un progetto comune e regolamentano future attività 

da svolgere in collaborazione mediante la sottoscrizione di a successive 

specifiche convenzioni attuative per la disciplina operativa delle azioni; 

PRESO ATTO  dello schema di accordo quadro tra la Regione Basilicata e le predette Società 

Eni, Shell, Total e Mitsui, allegato al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale, All.2, con il quale le parti stabiliscono che: 

 al progetto preliminare LucAS seguirà un progetto esecutivo secondo le linee 

di indirizzo che si allegano in uno al presente provvedimento (all 2)per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 il progetto sarà cofinanziato secondo i termini e le modalità ivi descritte; 

 che per la realizzazione saranno stipulate le opportune e necessarie 

convenzioni attuative;  

RITENUTO   necessario approvare:  

 il Progetto preliminare LucAS  

 lo schema di accordo quadro tra la Regione Basilicata e le predette Società 

Eni, Shell, Total e Mitsui; 

 le Linee di Indirizzo per la stesura del Progetto esecutivo;  

 

CONSIDERATA la  trasversalità e multidisciplinarietà della materia trattata  

 

Su proposta dell’ Ufficio di gabinetto del Presidente  

e ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate e 

trascritte, il “Progetto Preliminare LucAS”, allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale (all. 1); 

2. di approvare altresì lo schema di accordo quadro tra la Regione Basilicata e le predette Società 

Eni, Shell, Total e Mitsui (all.2), con il quale le parti stabiliscono  che: 

a)  al progetto preliminare LucAS seguirà un progetto esecutivo secondo le linee di indirizzo 

che si allegano in uno al presente provvedimento (all 3)per farne parte integrante e 

sostanziale 

b) il progetto sarà cofinanziato secondo i termini e le modalità ivi descritte; 

      c)    che per la realizzazione saranno stipulate le opportune e necessarie convenzioni attuative; 



  

Pagina 7 di 8 
 

  

3. di autorizzare il Presidente della Giunta regionale alla sottoscrizione del predetto  Accordo 

quadro e ad apportare le eventuali modifiche ed integrazioni non sostanziali al testo che si 

dovessero rendere necessarie in sede di sottoscrizione; 

 

4) di demandare all’Ufficio di Gabinetto del Presidente  gli adempimenti scaturenti dalla 

sottoscrizione del accordo quadro di cui al punto precedente; 

  

d) di notificare il presente provvedimento alle Società Eni, Shell, Total e Mitsui; 

 

e) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul sito 

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
L’ISTRUTTORE. 
 
 

IL RESPONSABILE P.O.                                                                .IL DIRIGENTE. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Michele Busciolano



 

Pagina 8 di 8 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Vito Bardi


